ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 октября 2025 года г. Санкт-Петербург

Московский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Гюнтер Е.А.,

при секретаре Асоскове О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Санкт- Петербургского транспортного прокурора Задубняк Е.А.,

защитника - адвоката Сарварова И.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала № 373 Московского районного суда Санкт-Петербурга, материалы уголовного дела № 1-808/2025 (УИД 78RS0014-01-2025-011921-06) в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

под стражей не содержавшегося,

копию обвинительного заключения получившего 27.08.2025 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1(в редакции № 233 от 25.12.2023 года), ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах; 

Он (ФИО1) в декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах приобрел сильнодействующие вещества в крупном размере, после чего, находясь по месту жительства в арендуемой квартире в 

<

адрес> по неустановленному адресу, имея умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами сильнодействующих веществ, сформировал посылку, в которую поместил 5 флаконов с жидкостями, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой 51,3 грамма. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующих веществ, путем их пересылки в регистрируемом почтовом отправлении, он (ФИО1), используя неустановленное следствием средство связи, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на портале pochta.ru (почта.ру), заполнил бланк почтового отправления, указав данные получателя – 

<

адрес> +№ (ФИО2, 

<

адрес>), в результате ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут почтовому отправлению был присвоен идентификатор 

<

***>. Намереваясь скрыть свою причастность к контрабанде сильнодействующих веществ, опасаясь ответственности, предусмотренной уголовным законодательством за незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами сильнодействующих веществ, он (ФИО1) в графе отправитель указал заведомо ложные сведения – ФИО13 (ФИО3). 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 24 минуты он (ФИО1), находясь в отделении почтовой связи № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами сильнодействующих веществ, действуя в нарушение требований «Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 № 278, ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 07.09.2018, п. "б" ст. 22 Федерального закона № 176-ФЗ от 17.07.1999 "О почтовой связи", оформил и передал к отправке из Российской Федерации в Республику Беларусь регистрируемое почтовое отправление 

<

***> с вложением в виде 5 флаконов с жидкостями, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой 51,3 грамма, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964, произведя оплату почтовых услуг наличным расчетом в сумме 1680 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут регистрируемое почтовое отправление 

<

***> поступило в отделение АО «Почта России» № место международного обмена «Санкт-Петербург – Пулково ММПО Pi-2» по адресу: 

<

адрес>, лит. Ю, где указанные сильнодействующие вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками ОКОН УТ МВД России по СЗФО совместно с сотрудниками ЛО МВД России в аэропорту Пулково в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55. 

Он же ФИО1, совершил незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Он (ФИО1) в декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах приобрел сильнодействующие вещества в крупном размере, после чего, находясь по месту жительства в арендуемой квартире в 

<

адрес> по неустановленному адресу, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, рассчитывая на получение материальной выгоды, сформировал посылку, в которую поместил 5 флаконов с жидкостями, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой 51,3 грамма. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, путем их пересылки в регистрируемом почтовом отправлении, он (ФИО1), используя неустановленное следствием средство связи, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на портале pochta.ru (почта.ру), заполнил бланк почтового отправления, указав данные получателя – 

<

адрес> +№ (ФИО2, 

<

адрес>, Молодёчно, Беларусь), в результате ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут почтовому отправлению был присвоен идентификатор 

<

***>. Намереваясь скрыть свою причастность к незаконному обороту сильнодействующих веществ, опасаясь ответственности, предусмотренной уголовным законодательством за незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, он (ФИО1) в графе отправитель указал заведомо ложные сведения – ФИО14 (ФИО3). 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 24 минуты он (ФИО1), находясь в отделении почтовой связи № по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, действуя в нарушение требований «Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 № 278, ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 07.09.2018, п. "б" ст. 22 Федерального закона № 176-ФЗ от 17.07.1999 "О почтовой связи", оформил и передал к отправке из Российской Федерации в Республику Беларусь регистрируемое почтовое отправление 

<

***> с вложением в виде 5 флаконов с жидкостями, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой 51,3 грамма, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964, что является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества, произведя оплату почтовых услуг наличным расчетом в сумме 1680 рублей, тем самым совершил незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, путем отправки регистрируемого почтового отправления 

<

***> в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут регистрируемое почтовое отправление 

<

***> поступило в отделение АО «Почта России» № место международного обмена «Санкт-Петербург – Пулково ММПО Pi-2» по адресу: 

<

адрес>, где указанные сильнодействующие вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками ОКОН УТ МВД России по СЗФО совместно с сотрудниками ЛО МВД России в аэропорту Пулково в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55. 

Подсудимый вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правами предусмотренными ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами;

- показаниями свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятой при обследовании помещения с посылкой. Прошли в один из кабинетов, в котором на столе находилось почтовое отправление, отправителем был указан «ФИО15», получателем был указан: «ФИО16». В ходе обследования посылка не вскрывалась, упакована вместе с содержимым в сейф-пакет, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и она.( т.1 л.д. 228-229); 

- показаниями свидетеля ФИО8 о том, что работает в АО «Почта России», начальником смены ММПО Пулково, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут заступил на смену, в процессе рабочего дня сотрудник полиции пригласил его поучаствовать в качестве понятого при осмотре помещения, в котором находилась посылка. Согласившись, проследовал в один из кабинетов, в котором на столе находилось почтовое отправление с номером, на посылке указан отправитель ФИО3, Санкт-Петербург, получатель: ФИО2, Беларусь. В ходе обследования посылка не вскрывалась, упакована вместе с содержимым в сейф-пакет, на котором расписались все участвующие лица.( т.1 л.д. 234-235); 

- показаниями свидетеля ФИО9 о том, что работает в должности оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России в а/п Пулково, ему было поручено произвести оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу №, направленные на установление лица, совершившего отправку МПО с вложением в виде сильнодействующего вещества в Республику Беларусь. Осуществил выезд в почтовое отделение из которого происходила отправка МПО, получил записи камер видеонаблюдения с моментом оформления и отправки МПО, на которых запечатлен мужчина, который в дальнейшем идентифицирован как ФИО1 В ходе проведения работы по данному поручению установил место жительства последнего. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 40 минут по месту жительства ФИО1 был задержан по подозрению в совершении контрабанды СДВ. ( т.1 л.д. 243-245); 

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что работает в отделении почты России по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, в её должностные обязанности входит: прием и выдача посылок. ДД.ММ.ГГГГ заступила на смену в 08 часов 00 минут, в этот день принимала и выдавала посылки, посылку с идентификационным номером 

<

***> отправлял человек, который часто посещал почтовое отделение, так как его посылки были предзаполнены и являлись посылками первого класса, она пропускала его без очереди и просто взвешивала посылку, указывала вес на адресном ярлыке и принимала оплату за отправление. При отправке почтового отправления в первый раз отправитель предъявил копию паспорта, а в дальнейшем она с его слов записывала паспортные данные. ( т.1 л.д. 238-240);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 20 минут в помещении № дежурной части ЛО МВД России в а/п Пулково, в присутствии понятых, с участием защитника ФИО12, свидетелю ФИО10 был предъявлен для опознания ФИО1 вместе с другими лицами. Перед началом опознания ФИО1 пожелал занять место под №, после чего в помещение была приглашена ФИО10, которая осмотрела предъявляемых для опознания лиц и заявила, что в лице находящемся под № опознает лицо, которое ранее видела в отделении «Почта России» по адресу: 

<

адрес> данное лицо передавало посылку для отправки в Республику Беларусь, данное лицо узнает по глазам и форме лица, а также наличии залысины лобной, худощавого телосложения.( т.2 л.д. 1-4); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут в сортировочном центре АО «Почта Россия», по адресу 

<

адрес>, изъято почтовое отправление с трек номером №

<

***>, на котором указан отправитель: «ФИО19, №», адрес получателя с данными – «ФИО18, +№». ( т.1 л.д. 44-50);

- справкой об исследовании №27/ИС от 26.02.2024, согласно которой жидкости в 5 флаконах (объекты исследования №№) общей массой 51,3 г., наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат. Согласно информации на этикетках флаконов, объекты должны содержать рекомбинантный гормон роста человека, для определения которого в ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО отсутствует техническая возможность.

Жидкость массой 95,3 г. (объект исследования №6), наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит.

На исследование израсходовано по 0,1 г. от каждого из объектов №№1-5 и 11,0 г. объекта №6;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: жидкости общей массой 50,8 г. из пяти флаконов содержат в своем составе сильнодействующее вещество — соматотропин (гормон роста, СТГ) (на исследование израсходовано 5,0 г.)

В составе жидкости массой 84,3 г. наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. (на исследование израсходовано 1,0 г.) ( т.1 л.д. 58);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе жидкостей общей массой 45,80 г. содержится сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) (на экспертизу израсходовано 5,05 г.)В составе жидкости массой 83,31 г. наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено (на исследование израсходовано 2,01 г.) ( т.1 л.д. 124-129);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому осмотрены пять флаконов с жидкостью, содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) массой 40,75 г., флакон с жидкостью массой 81,30 г. не содержащей наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ. ( т.1 л.д. 131-132); 

- вещественными доказательствами - пятью флаконами с жидкостью массой 40,75 г., содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), 

- флаконом с жидкостью, массой 81,30 г. не содержащей наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ – сданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту Пулково.( т.1 л.д. 134-136); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому осмотрены:

- пакет синего цвета с маркировкой «Почта России», к данному пакету прикреплен бланк отправления в виде листа бумаги со следующей информацией: «Штрих-код; 

<

***>; Для небольших посылок (Small packet); из (From) ФИО20; в (To) CHVAIKOVSKAYA ФИО21 1680,00 RUB, общий вес кг (Total weight kg) 0,335; ОПС ДД.ММ.ГГГГ, 197373; рукописная надпись: «

<

данные изъяты>» и две подписи; оттиск печати красного цвета: «

<

адрес>»; оттиск печати черного цвета: «Почта России № 

<

адрес>», оттиск печати черного цвета: «RECOMMANDE».

- коробка коричневого цвета, внутри которой находятся 5 коробок с надписями: «3500 Somatropin Liguid/100 IU», в каждой из коробок находится флакон из стекла темного цвета с надписью «3500 Somatropin», а также упаковка из фольги с надписью «Технологии холодной цепи, группа компаний».( т.1 л.д. 107-111); 

- вещественными доказательствами;

- пакетом синего цвета с маркировкой «Почта России», почтовой коробкой,

5 коробками с надписями: «3500 Somatropin Liguid/100 IU»;- 5 флаконами из стекла темного цвета с надписью «3500 Somatropin»,

- упаковкой из фольги с надписью «Технологии холодной цепи, группа компаний», 

- бланком отправления с информацией об отправителе и получателе ( т.1 л.д. 112-115);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен CD-R диск с видеозаписью, произведенной ДД.ММ.ГГГГ камерой видеонаблюдения, расположенной в почтовом отделении по адресу: 

<

адрес>, на которой зафиксирован факт отправления международного почтового отправления в 

<

адрес>.

1) Файл «VID-20250527-WA0018.mp4» размером 2488 КБ. При открытии данного файла воспроизводится видеозапись, продолжительностью 00 минут 34 секунды. В левом верхнем углу указана дата и время, а именно: ДД.ММ.ГГГГ 15:24:01. Камера направлена на окна для выдачи и приема посылок в почтовом отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

15:24:01 - 15:24:35 - к окну № 6, расположенному в почтовом отделении, подходит мужчина, внешне схожий с ФИО1, одетый в черную кепку, светлые джинсы, черную куртку, бело- черные кроссовки в левой руке находится пакет, после чего находится возле окна и движется в сторону выхода.

ФИО1 в ходе осмотра пояснил, что мужчиной на видеозаписи является он, на видеозаписи зафиксирован момент передачи посылки с соматропином для отправки покупателю.( т. 1 л.д. 181 -185);

- вещественными доказательствами : - компакт-диском с записями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксировавших передачу ФИО1 посылки к международному отправлению с вложением в виде сильнодействующего вещества в почтовом отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес> – хранится в материалах уголовного дела.м( т.1 л.д. 186-187);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела КОН УТ МВД России по СЗФО, совместно со специалистом ЭКГ ЛО МВД России в а/п Пулково и кинологом ЦКС УТ МВД России по СЗФО, при взаимодействии сотрудников отдела информационной безопасности УФСБ России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», а именно, обследовано помещение третьего этажа «Санкт-Петербургского сортировочного магистрального центра «Почта России» по адресу: 

<

адрес> лит. Ю, в ходе которого обнаружено и изъято почтовое отправления c трек-номером: 

<

***> отправитель ФИО23, получатель ФИО24, внутри которого находилась коробка из картона светло коричневого цвета. В коробке находился сверток из бесцветного полимерного материала. В данном свертке находились: 5 (пять) однотипные коробок из картона голубого и белого цвета с надписью: «3500 SOMATROPIN LIQUID/100 IU …» в каждой коробке находился флакон из стекла с прозрачной бесцветной жидкостью.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование жидкость из 5 (пяти) флаконов общей массой 50,8 грамма содержат в своем составе сильнодействующее вещество - соматропин (гормон роста, СТГ).

Таким образом, неустановленное лицо совершило пересылку почтового отправления с сильнодействующим веществом в крупном размере с целью сбыта посредством транспортных возможностей «Почта России», то есть совершило преступление, предусмотренное ст. 226.1 УК РФ. ( т. 1 л.д. 32); 

- сведениями из УФПС 

<

адрес> и 

<

адрес>, согласно которым мелкому пакету ДД.ММ.ГГГГ в 13:10:29 был присвоен идентификатор через сервис выдачи ШПИ портала pochta.ru.

Мелкий пакет с почтовым идентификатором 

<

***> принят ДД.ММ.ГГГГ в 15:24:47 упрощенно, предзаполненным в отделении почтовой связи № 

<

адрес>-

<

адрес> А к. 2), отправитель – ФИО3, получатель - ФИО26. Плата за пересылку осуществлена наличным расчетом в ОПС.( т.1 л.д. 89,91); 

- рапортом о задержании, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 40 минут в рамках расследования уголовного дела № по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.( т.1 л.д. 5); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе расследования уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 24 минуты реализуя имеющийся преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ в крупном размере, преследуя корыстную цель, оформил и передал в ОПС № почтовое отправление №

<

***> с вложением в виде 5 флаконов с жидкостью, содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин в крупном размере. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ.( т.1 л.д. 19).

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого из содержания которых следует, что в декабре 2023 года в одном из телеграмм-каналов, нашёл объявление о продаже сильнодействующего вещества соматотропин и решил попробовать его перепродать с наценкой, договорился с неизвестным контактом, что купит 20 флаконов за 20000 рублей. После чего договорились, что отправит 20000 рублей на указанный киви-кошелек и после этого ему отправят координаты, где будет находиться пакет, в котором будут находиться флаконы с соматотропином. В конце декабря 2023 года ему поступило сообщение о готовности провести сделку, он перечислил денежные средства в размере 20000 рублей на киви-кошелек, после чего получил координаты и сразу направился на данное место, недалеко от перекрестка между 

<

адрес>, во дворах красного кирпичного дома, по данным координатам находилась машина со спущенными колёсами. Под машиной обнаружил полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри двадцать коробок с надписью соматотропин, в которых находились флаконы с жидкостью. Далее искал по каналам людей, кто хочет купить соматотропин, откликнулось несколько человек, списались в телеграмме, они отправили свои данные с адресом, в сети интернет нашёл паспорт на имя ФИО3, создал аккаунт на сайте почта России, указал данные как ФИО3, после данных отправок аккаунтом больше не пользовался, начал отправлять посылки по России, всего получилось отправить 3 посылки, в каждую вложил по пять флаконов с соматотропином, за что ему отправляли на киви-кошелек сумму в размере 8000 рублей, за 5 флаконов. Данные посылки отправлял в течении декабря 2023 года, ДД.ММ.ГГГГ отправил последнюю посылку со спортивным питанием в виде соматотропина по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, которая ему также перевела 8000 рублей на киви-кошелек. Осознает, что своими действиями совершил контрабанду сильнодействующих веществ и их сбыт, в содеянном раскаивается, свою вину признает. (т.2 л.д. 11-14,21-23).

Перечисленные доказательства сторона обвинения оцениваются как объективные, достоверные, относимые, друг другу не противоречащие, обладающие признаками, установленными ст. 74 УПК РФ, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения вины подсудимого в совершении преступлений при изложенных ранее обстоятельствах, проанализировав которые, суд приходит к следующим выводам. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО7 суд не находит, поскольку показания каждого последовательны, логичны, взаимно подтверждаются и согласуются как друг с другом, так и с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. Каждый из перечисленных лиц при даче показаний предварительно был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ, за дачу заведомо ложных показаний. Поводов для оговора подсудимого, личных неприязненных отношений и иных обстоятельств, ставящих под сомнение показания свидетелей, судом не установлено. 

Все следственные действия производились соответствующим, правомочным должностным лицом, в соответствии с требованиями УПК РФ, каких-либо нарушений уголовно - процессуального закона, допущенных при получении доказательств, являющихся безусловным основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом также не установлено.

Показаниями свидетеля ФИО7 и ФИО8 в совокупности с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установлены обстоятельства обследования ДД.ММ.ГГГГ в сортировочном центре АО «Почта Россия», по адресу Санкт-Петербург, 

<

адрес> лит. Ю, в ходе которого изъято почтовое отправление с трек номером №

<

***>, на котором указан отправитель: ФИО27 адрес получателя с данными – ФИО28» в ходе которого было изъято указанное почтовое отправление. 

Протоколами осмотров изъятого почтового отправления, его упаковки и содержимого установлено, что обнаружено и изъято почтовое отправления c трек-номером: 

<

***> отправитель ФИО29, получатель ФИО30, внутри которого находилась коробка из картона светло коричневого цвета. В коробке находился сверток из бесцветного полимерного материала. В данном свертке находились: 5 (пять) однотипные коробок из картона голубого и белого цвета с надписью: «3500 SOMATROPIN LIQUID/100 IU …» в каждой коробке находился флакон из стекла с прозрачной бесцветной жидкостью.

Согласно справкам об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование жидкость из 5 (пяти) флаконов общей содержат в своем составе сильнодействующее вещество - соматропин (гормон роста, СТГ). При этом, заключением эксперта также установлено, что в составе жидкостей общей массой 51,3 г. содержится сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ). 

Показаниями свидетеля ФИО10 в совокупности с протоколом опознания установлены обстоятельства отправления в отделении почты России по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, ДД.ММ.ГГГГ посылки с идентификационным номером 

<

***> ФИО1, который отправил посылку в Республику Беларусь. 

Показаниями свидетеля ФИО9 установлено, что он являясь оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России в а/п Пулково, в почтовом отделение получил записи камер видеонаблюдения с моментом оформления и отправки МПО, на которых запечатлен мужчина, который в дальнейшем идентифицирован как ФИО1, который был задержан по подозрению в совершении контрабанды СДВ. 

При этом суд принимает во внимание, что результаты оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в отношении ФИО1 получены в соответствии с требованиями Закона, соблюдены необходимые условия законности проведения оперативно – розыскного мероприятия, а также соблюдены основания и условия для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренные ст.ст. 7, 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", и требования ст. 11 указанного Федерального закона, в соответствии с которыми предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности направляется следователю на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, что нашло свое отражение в материалах уголовного дела.

Учитывая изложенное, вина подсудимого с достаточной полнотой нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Также суд в ходе судебного разбирательства установил корыстный мотив ФИО1 при совершении преступления, поскольку его действия по перемещению предмета преступления через государственную границу, а также незаконная пересылка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, были обусловлены целью извлечения материальной выгоды и направлены на перепродажу ранее приобретенной сильнодействующих веществ покупателям на территории иностранного государства по более высокой цене.

О принадлежности ФИО1 незаконно перемещенных сильнодействующих веществ свидетельствует его показания, а также показания свидетеля ФИО11 и протокол опознания согласно которым, именно ФИО1 находясь адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, отправил посылку с идентификационным номером 

<

***> в 

<

адрес>. 

Суд доверяет показаниям подсудимого, данным в ходе предварительного следствия, поскольку они последовательны, подтверждаются и согласуются с совокупностью исследуемых судом доказательств.

О наличии у ФИО1 умысла на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, а также их незаконной пересылки в целях сбыта и незаконного сбыта, свидетельствуют действия подсудимого, который приискал сильнодействующие вещества, поместил их в посылку оформил и передал к отправке в 

<

адрес>, и они поступили в место международного почтового обмена «Пулково», пересекли государственную границу и были обнаружены в ходе обследования свидетельствует характер и последовательность его действий. Совокупностью собранных и исследованных доказательств в полной мере доказано, что подсудимым совершены все действия по перемещению через государственную границу сильнодействующих веществ в целях последующего сбыта. При этом суд учитывает, что во исполнение своего преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующих веществ, незаконную пересылку и сбыт, путем их пересылки в регистрируемом почтовом отправлении, он (ФИО1), используя неустановленное следствием средство связи, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на портале pochta.ru (почта.ру), заполнил бланк почтового отправления, указав данные получателя – ФИО31 (ФИО2, 

<

адрес>, 

<

адрес>), в результате ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут почтовому отправлению был присвоен идентификатор 

<

***>. Суд принимает во внимание, что подсудимый намереваясь скрыть свою причастность к совершению вышеуказанных преступлений в графе отправитель ФИО1 указал заведомо ложные сведения ( ФИО3). 

Государственный обвинитель квалифицировала действия подсудимого обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1(в редакции № 233 от 25.12.2023 года), ч. 3 ст. 234 УК РФ, защитник и подсудимой не возражали против указанной квалификации. 

Суд квалифицирует действия по ч. 1 ст. 226.1(в редакции № 233 от 25.12.2023 года), как совершение контрабанды сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами сильнодействующих веществ и по ч.3 ст.234 УК РФ, как совершение незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, Размер сильнодействующего вещества – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой 51,3 грамма, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964, является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества. 

Не влияет на выводы суда то, обстоятельство, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут регистрируемое почтовое отправление 

<

***> содержащее сильнодействующие вещества в месте международного обмена «Санкт-Петербург – Пулково ММПО Pi-2» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и впоследствии изъято сотрудниками ОКОН УТ МВД России по СЗФО совместно с сотрудниками ЛО МВД России в аэропорту Пулково в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55, таким образом данные преступления были окончены, несмотря на то, что сильнодействующие вещества не дошли до конечного потребителя, поскольку подсудимым были выполнены все действия, составляющие объективную сторону вышеперечисленных преступлений. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные тяжкие преступления, 

<

данные изъяты>

С учетом фактических обстоятельств каждого совершенного преступления, и степени их общественной опасности, достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории каждого преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает, что ФИО1, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимого, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, однако, не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 226 УК РФ(в редакции № 233 от 25.12.2023 года) и ч. 3 ст. 234 УК РФ, принимая во внимание материальное положение и данные о личности подсудимого, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, назначив окончательное наказание по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения. 

Вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, поэтому полагает возможным применить при назначении наказания положения ч. 1 и ч. 3 ст. 73 УК РФ, то есть назначить ФИО1 условное наказание с установлением испытательного срока.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопросы о вещественных доказательствах разрешаются судом в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, при этом: - пять флаконов с жидкостью массой 40,75 г., содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), флакон с жидкостью, массой 81,30 г. не содержащей наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, пакет синего цвета с маркировкой «Почта России», почтовая коробка; 5 коробок с надписями: «3500 Somatropin Liguid/100 IU»; 5 флаконов из стекла темного цвета с надписью «3500 Somatropin»; упаковка из фольги с надписью «Технологии холодной цепи, группа компаний», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательство ЛО МВД России в аэропорту Пулково – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

- бланк отправления, компакт-диск – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же на весь срок хранения материалов уголовного дела. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции № 233 от 25.12.2023 года) и ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции № 233 от 25.12.2023 года) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, 

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. 

На основании ч. 1 и ч. 3 ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Мера пресечения не избиралась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства:

- пять флаконов с жидкостью массой 40,75 г., содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), флакон с жидкостью, массой 81,30 г. не содержащей наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, пакет синего цвета с маркировкой «Почта России», почтовая коробка; 5 коробок с надписями: «3500 Somatropin Liguid/100 IU»; 5 флаконов из стекла темного цвета с надписью «3500 Somatropin»; упаковка из фольги с надписью «Технологии холодной цепи, группа компаний», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательство ЛО МВД России в аэропорту Пулково – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

- бланк отправления, компакт-диск – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же на весь срок хранения материалов уголовного дела. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы или представление, поданных другими участникам уголовного процесса. 

Судья: